
00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA 
Y DESARROLLO RURAL

Orden de 22 de mayo de 2024, por la que se aprueban las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, 
dirigidas a las personas titulares de explotaciones invernadas de flor cortada, 
planta de vivero y ornamental, cuyo potencial productivo se vio afectado por la 
borrasca Bernard, acogidas al régimen de mínimis, y se efectúa su convocatoria.

Los fenómenos meteorológicos adversos que se han denominado como «borrasca 
Bernard» acontecidos en diversas Comunidades Autónomas, entre las que se encuentra 
Andalucía, entre el 19 y el 22 de octubre de 2023, con vientos y rachas de más de 100 km/
hora acompañados de fuertes lluvias, han provocado daños de estimable consideración 
en bienes, tanto públicos como privados.

La intensidad de estos vientos, así como de las precipitaciones y sus consiguientes 
inundaciones, han sido notoriamente superiores a las medias registradas históricamente 
en las zonas afectadas, con un impacto considerable en la vida de las personas alterando 
el normal desarrollo de sus actividades cotidianas, personales, laborales y económicas. 
Entre todas ellas destaca por su vulnerabilidad y exposición frente a este tipo de 
situaciones la actividad desarrollada por el sector agrícola y ganadero, siendo numerosos 
los daños causados a explotaciones de diferente naturaleza con pérdida de producción y 
viéndose afectado el potencial productivo de las mismas, siendo además la causa de la 
muerte de dos personas en nuestra Comunidad.

En este sentido, ha sido el sector agrario donde se han registrado los daños más 
importantes, especialmente en las explotaciones que desarrollan su actividad bajo 
plástico, en las cuales se han visto gravemente afectados tanto las estructuras productivas, 
como los cultivos. Así, se han constatado importantes daños en áreas del litoral de las 
provincias de Cádiz y Huelva, así como en comarcas cercanas de la provincia de Sevilla.

En el caso de la flor cortada y de la planta vivero y ornamental, además se da la 
circunstancia de que estos daños se han producido en un momento clave para el sector, 
pues entre los meses de octubre y diciembre se concentra una parte muy importante de 
las ventas al coincidir con distintas festividades.

Por tanto, a la vista de la importancia de los daños producidos en esta tipología de 
explotaciones, se estima necesario adoptar todas aquellas medidas que, de la manera 
más urgente y eficaz posible, vengan a paliar la situación generada, recuperando 
el potencial productivo de las explotaciones. Así, se establecen unas ayudas a las 
explotaciones afectadas, la cual será tramitada en régimen de concurrencia competitiva, 
acogidas al régimen de mínimis.

Por otra parte, dada la urgencia y necesidad de la aprobación de las presentes 
bases reguladoras y de su convocatoria en aras a conseguir el objetivo perseguido, 
que no es otro que el de garantizar el futuro y la viabilidad de las explotaciones agrarias 
afectada por la borrasca Bernard, se requiere que la aprobación tanto de las bases 
como de la propia convocatoria, se realice mediante un simple acto administrativo. En 
este sentido, la jurisprudencia del Tribunal Supremo permite que en aquellos supuestos 
en los que la adopción del procedimiento requiera una respuesta tan inmediata que no 
pueda conseguirse a través del procedimiento legislativo ordinario o urgente, se realice 
mediante un acto administrativo, siendo éste uno de los supuestos en el que procede lo 
indicado. Es decir, proceder a la aprobación en un mismo acto administrativo tanto las 
bases reguladoras como la convocatoria de concesión de la subvención.

Asimismo, para facilitar la presentación de las solicitudes de ayudas y agilizar su 
tramitación se ha reconocido a una serie de entidades, en virtud de lo dispuesto en la 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Orden de 21 de octubre de 2019, por la que se regula el procedimiento para la habilitación 
de entidades para la presentación y tramitación electrónica de las solicitudes de todo tipo 
de subvenciones y ayudas, y se convoca procedimiento de habilitación para determinadas 
submedidas del Programa de Desarrollo Rural de Andalucía 2014-2020, para que puedan 
facilitar a las personas y entidades interesadas el cumplimiento de esa obligación.

En otro orden de cosas, la especial naturaleza de estas ayudas, que es compensar los 
gastos sobrevenidos que han tenido que soportar los afectados por la borrasca Bernard, 
aconseja el eximir a las personas solicitantes de la obligación de hallarse al corriente 
en sus obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social. Por la misma razón, y 
atendiendo a la naturaleza jurídica de las entidades solicitantes, las cuales han podido 
contraer deudas como consecuencia de estos gastos sobrevenidos, procede eximir a las 
mismas de la obligación de no tener deudas en periodo ejecutivo de cualquier ingreso de 
derecho público de la Junta de Andalucía.

Por último, en la redacción de esta orden se ha tenido en cuenta la utilización de un 
lenguaje inclusivo y no sexista, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 y 9 
de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la Promoción de la Igualdad de Género en 
Andalucía.

Estas ayudas se acogen al régimen de mínimis contemplado en el Reglamento (UE) 
núm. 1408/2013, de la Comisión, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, a las ayudas mínimis en el sector 
agrícola (DOUE-L 352, de 24.12.2013, página 9), y se financiarán con cargo a los créditos 
presupuestarios de la Junta de Andalucía.

Esta Consejería ostenta las competencias en materia de agricultura y ganadería 
conforme al Decreto 157/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, el cual establece 
en su artículo 1 que corresponde a la Consejería el ejercicio de las competencias 
atribuidas a la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de agricultura, ganadería, 
pesca y agroalimentación, de agua y desarrollo rural, en relación con el Decreto del 
Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre reestructuración de Consejerías.

En su virtud, en uso de las facultades que me confiere el artículo 118.1 del texto 
refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, aprobada por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, y el artículo 46.4 de 
la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

R E S U E L V O

Primero. Aprobar las bases reguladoras.
1. Aprobar las siguientes bases reguladoras contenidas en el Anexo I de esta orden, 

para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas 
a las personas titulares de explotaciones invernadas de flor cortada, planta de vivero y 
ornamental, cuyo potencial productivo se vio afectado por la borrasca Bernard.

2. La información asociada al procedimiento de estas ayudas está disponible 
en el código de procedimiento 25547, a través del siguiente enlace del Catálogo de 
Procedimientos y Servicios de la Sede electrónica general de la Junta de Andalucía:
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/25547

Segundo. Convocatoria de las ayudas.
1. Se convoca para el ejercicio 2024, en régimen de concurrencia competitiva, la 

concesión de subvenciones reguladas en el Anexo I de esta orden, dirigidas a las personas 
titulares de explotaciones invernadas de flor cortada, planta de vivero y ornamental, 
cuyo potencial productivo se vio afectado por la borrasca Bernard, bajo los principios de 
publicidad, transparencia, objetividad, no discriminación, eficacia en el cumplimiento de 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

los objetivos fijados en la presente disposición y eficiencia en la asignación y utilización 
de los recursos públicos.

2. Las solicitudes se presentarán, de conformidad con el modelo establecido en el 
Anexo III de esta orden, de forma exclusivamente electrónica en la dirección electrónica 
indicada en el resuelvo primero de esta orden, e irán dirigidas a la Dirección General de la 
Producción Agrícola y Ganadera.

3. Las solicitudes se presentarán en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
de la publicación de la presente convocatoria. Cuando durante el plazo de presentación 
una persona interesada presente varias solicitudes de ayuda, se considerará que la última 
presentada en plazo anula a todas las anteriores.

4. Las solicitudes se presentarán de forma exclusivamente electrónica al poder optar las 
personas interesadas por la presentación electrónica a través de las Entidades habilitadas 
reconocidas al amparo de la Orden de 21 de octubre de 2019, por la que se regula el 
procedimiento para la habilitación de entidades para la presentación y tramitación electrónica 
de las solicitudes de todo tipo de subvenciones y ayudas, y se convoca procedimiento de 
habilitación para determinadas submedidas del Programa de Desarrollo Rural de Andalucía 
2014-2020. 

Dicha habilitación es conforme a lo establecido en el articulo 5.7 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, que contempla la posibilidad de que las Administraciones Públicas puedan 
habilitar a personas físicas o jurídicas autorizadas para la realización de determinadas 
transacciones electrónicas en representación de las personas interesadas.

La relación de Entidades habilitadas reconocidas, la ubicación de sus sedes físicas y 
sus horarios de asistencia se encuentran publicados en el Catálogo de Procedimientos y 
Servicios de la Junta de Andalucía, en el procedimiento de su habilitación en la siguiente 
dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/18340/seguimiento.html

5. Podrán obtener la condición de personas o entidades beneficiarias de las 
subvenciones las personas titulares de una explotación invernada, inscrita en Registro de 
Explotaciones Agrarias de Andalucía, que a fecha 19 de octubre de 2023 estaba dedicada al 
cultivo de flor cortada, planta de vivero y ornamental, localizada en alguno de los municipios 
establecidos en el apartado primero de las bases reguladoras, pudiendo ser personas 
físicas o jurídicas, comunidades de bienes y cualquier otro tipo de unidad económica o de 
patrimonio separado sin personalidad jurídica pero con personalidad fiscal, que reúnan los 
requisitos establecidos en el apartado cuarto de las bases reguladoras.

6. El objeto de estas subvenciones es proporcionar asistencia de emergencia a las 
personas titulares de explotaciones invernadas de flor cortada, planta de vivero y ornamental, 
para la recuperación del potencial productivo de sus explotaciones, mediante la concesión 
de una ayuda a tanto alzado que compensen los gastos asociados a la reparación de las 
estructuras de los invernaderos afectados, incluidos los plásticos de la cubierta.

7. La presente convocatoria se regirá por las bases reguladoras establecidas en el 
Anexo I de esta orden.

8. La ayuda consistirá en el pago de una cantidad a tanto alzado sobre la base de las 
solicitudes de ayuda aprobadas. El importe máximo de la ayuda no podrá superar los 20.000 
euros por persona beneficiaria.

9. La persona titular de la Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera, por 
delegación de la persona titular de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo 
Rural, resolverá y publicará en el plazo máximo de seis meses a contar desde el día 
siguiente a la publicación de la convocatoria de ayudas. Transcurrido dicho plazo sin que se 
hubiere dictado y publicado resolución expresa, las personas interesadas podrán entender 
desestimadas sus solicitudes por silencio administrativo, de acuerdo con el artículo 120.4 
del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, aprobada por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

10. Las ayudas de la presente convocatoria, sometidas al régimen de concurrencia 
competitiva, acogidas al régimen de mínimis, se financiarán con créditos del Presupuesto 
de la Junta de Andalucía del ejercicio 2024.

11. El importe total disponible para la presente convocatoria es de 2.000.000 euros. 
La partida presupuestaria a las que se imputará las ayudas correspondientes a esta 
convocatoria es la siguiente:

PARTIDA ANUALIDAD IMPORTE (euros)

1400010000 G/71B/47000/00 01 2024 2.000.000

12. Si la disponibilidad presupuestaria fuera insuficiente para atender el importe total 
de las solicitudes que sean consideradas admisibles tras los controles administrativos de 
las solicitudes de ayuda, se efectuará un prorrateo del importe de la ayuda para aquellos 
beneficiarios que obtengan una menor puntuación tras la aplicación de los criterios de 
selección establecidos en el apartado decimocuarto de las bases reguladoras; así, se 
aplicará un coeficiente reductor al importe de concesión a aplicar a estos beneficiarios, 
que se calculará dividiendo el presupuesto restante disponible por el importe total de 
ayuda correspondiente a dichos beneficiarios.

13. Además del crédito máximo disponible para esta convocatoria, excepcionalmente 
se podrá contar con una cuantía adicional de importe equivalente al de esta convocatoria 
y condicionada a la declaración de disponibilidad del crédito, cuya aplicación a la 
concesión no requerirá una nueva convocatoria, cuantía que podría incorporarse a la 
cuantía máxima indicada con anterioridad a que se dicte la resolución de concesión, 
como consecuencia de un aumento del crédito disponible derivado de una generación, 
una ampliación o una incorporación de crédito de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 10.d) del Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de 
la Administración de la Junta de Andalucía, aprobado por el Decreto 282/2010, de 4 de 
mayo.

14. La declaración del aumento del crédito se publicará por quien lleva a cabo la 
presente convocatoria y por el mismo medio que ésta, sin que tal publicidad lleve 
aparejado la apertura de un nuevo plazo de presentación de solicitudes, ni el inicio de un 
nuevo cómputo de plazo para adoptar y notificar la resolución correspondiente.

15. No obstante lo anterior, en el caso de que se produzca tras dictar la resolución de 
concesión un eventual aumento del crédito máximo disponible para ésta convocatoria, 
y sin necesidad de que se dicte una nueva convocatoria, se podrá dictar una resolución 
complementaria a la de concesión de subvención, incorporando en esta resolución 
complementaria a todos solicitantes que cumpliendo los requisitos necesarios para tener 
la consideración de persona beneficiaria, no hubieran obtenido tal condición por haberse 
agotado el crédito consignado inicialmente, conforme a lo dispuesto en el artículo 10.e) 
del Decreto 282/2010, de 4 de mayo.

16. Todos los formularios publicados en la presente orden estarán disponibles 
en el Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Sede electrónica general de la 
Administración de la Junta de Andalucía, en la dirección electrónica indicada en el 
resuelvo primero de esta orden.

17. En virtud de lo dispuesto en el artículo 124 quáter del texto refundido de la 
Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, las personas o entidades 
beneficiarias podrán realizar la devolución voluntaria del ingreso recibido, debiendo 
para ello comunicarlo al órgano gestor de la subvención, mediante la presentación del 
Anexo IV a través de los mismos medios utilizados para la realización de la solicitud 
de ayuda, a fin de que por éste se confeccione la correspondiente carta de pago con la 
que podrán dirigirse a una entidad bancaria para realizar la citada devolución. La carta 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de pago que se emita se corresponderá con una liquidación provisional a cuenta de la 
resolución definitiva que en su día se dicte.

18. Con anterioridad al inicio del procedimiento de reintegro, las personas o entidades 
beneficiarias podrán presentar solicitud de compensación con reconocimiento de deuda, 
acompañada de petición expresa de certificado del órgano concedente de la subvención 
de la cantidad a devolver. La solicitud de compensación, acompañada de la documentación 
prevista en la normativa de aplicación, será remitida al órgano competente para acordar 
su otorgamiento.

19. Asimismo, con anterioridad al procedimiento de reintegro, las personas o 
entidades beneficiarias podrán presentar solicitud de aplazamiento o fraccionamiento 
con reconocimiento de deuda dirigida al órgano gestor de la subvención, acompañada de 
la documentación prevista en la normativa de aplicación.

Tercero. Habilitación.
Se faculta a la persona titular de la Dirección General de la Producción Agrícola 

y Ganadera para dictar las instrucciones y adoptar las medidas necesarias para el 
desarrollo y ejecución de la presente orden, cada una en el ámbito de sus competencias, 
sin que en ningún caso pueda suponer modificar el contenido normativo de la misma.

Cuarto. Efectos.
La presente orden surgirá efectos desde el mismo día de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 22 de mayo de 2024.- La persona titular de la Consejería de Agricultura, Pesca, 
Agua y Desarrollo Rural, P.S. (Decreto del Presidente 5/2024, de 2.5, BOJA extraordinario 
núm. 4, de 3.5.2024); el Consejero de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul, 
Ramón Fernández-Pacheco Monterreal.

A N E X O 

BASES REGULADORAS PARA LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN 
RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, DIRIGIDAS A LAS PERSONAS 
TITULARES DE EXPLOTACIONES INVERNADAS DE FLOR CORTADA, PLANTA DE 
VIVERO Y ORNAMENTAL, CUYO POTENCIAL PRODUCTIVO SE VIO AFECTADO 

POR LA BORRASCA BERNARD, ACOGIDAS AL RÉGIMEN DE MÍNIMIS

Primero. Objeto.
Establecimiento de una línea de subvenciones, en régimen de concurrencia 

competitiva, dirigidas a las personas titulares de explotaciones invernadas de flor cortada, 
planta de vivero y ornamental, cuyo potencial productivo se vio afectado por la borrasca 
Bernard, ubicadas en el siguiente ámbito geográfico:

- En la provincia de Cádiz, los municipios de Chipiona, Rota y Sanlúcar de Barrameda.
- En la provincia de Huelva, los municipios de Almonte, Lucena del Puerto, Moguer, 

Palos de la Frontera, Gibraleón, Lepe, Cartaya y Aljaraque.
- En la provincia de Sevilla, los municipios de El Cuervo de Sevilla, Las Cabezas de 

San Juan, Lebrija, y Los Palacios y Villafranca.

Segundo. Financiación de las subvenciones.
Las subvenciones estarán financiadas con créditos del Presupuesto de la Junta de 

Andalucía del ejercicio 2024.

Tercero. Régimen jurídico.
1. Las subvenciones se regirán, además de por lo dispuesto en la presente orden, por 

las normas de desarrollo o transposición de aquellas, y en concreto por:



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

a) Reglamento (UE) núm. 1408/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector agrícola.

b) Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, de acuerdo con lo 
establecido en su disposición final primera, así como las demás normas básicas que 
desarrollen la ley.

c) Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública 
y buen gobierno.

d) Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, en virtud de lo establecido en sus disposiciones finales 
primera y séptima, y en su disposición derogatoria.

e) Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, de 
conformidad con lo dispuesto en disposiciones finales decimocuarta y decimoctava.

f) Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, de acuerdo con lo establecido en 
su disposición final primera, así como las demás normas básicas que desarrollen la ley.

g) Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, 
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

h) Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía, vigente.
i) Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.
j) Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en 

Andalucía.
k) Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía.
l) Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, de administración electrónica, simplificación 

de procedimientos y racionalización organizativa de la Junta de Andalucía.
m) Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la 

Administración de la Junta de Andalucía, aprobado mediante Decreto 282/2010, de 4 de 
mayo.

n) Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales.

ñ) Decreto-ley 3/2021, de 16 de febrero, por el que se adoptan medidas de agilización 
administrativa y racionalización de los recursos para el impulso a la recuperación y 
resiliencia en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

o) Orden de 21 de octubre de 2019, por la que se regula el procedimiento para la 
habilitación de entidades para la presentación y tramitación electrónica de las solicitudes 
de todo tipo de subvenciones y ayudas, y se convoca procedimiento de habilitación para 
determinadas submedidas del Programa de Desarrollo Rural de Andalucía 2014-2020.

p) Ley 35/2011, de 4 de octubre, sobre titularidad compartida de las explotaciones 
agrarias.

Cuarto. Requisitos generales de las personas o entidades solicitantes.
1. Podrán obtener la condición de personas o entidades beneficiarias de las 

subvenciones, ya sean personas físicas o jurídicas, comunidades de bienes y cualquier 
otro tipo de unidad económica o de patrimonio separado sin personalidad jurídica pero 
con personalidad fiscal, que reúnan los siguientes requisitos:

a) Que a fecha de la publicación de la presente orden sea titular de una explotación 
agrícola bajo invernadero inscrita en el Registro de Explotaciones Agrarias y Forestales 
de Andalucía, ubicada en alguno de los municipios enunciados en el apartado primero de 
estas bases reguladoras.

b) Que a fecha 19 de octubre de 2023 era titular de una explotación agrícola bajo 
invernadero inscrita en el Registro de Explotaciones Agrarias y Forestales de Andalucía, 
dedicada al cultivo de flor cortada, planta de vivero y ornamental, ubicada en alguno de 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

los municipios enunciados en el apartado primero de estas bases reguladoras, y que 
sufrió daños en su estructura productiva por la borrasca Bernard.

c) Adicionalmente, en el caso de personas solicitantes titulares de explotaciones 
invernadas de planta de vivero y ornamental, que tanto a fecha de la publicación de la 
presente convocatoria, como a fecha 19 de octubre de 2023, estuviesen inscritos como 
productores en el Registro de Operadores Profesionales de Vegetales (ROPVEG), 
contemplado en el Real Decreto 1054/2021, de 30 de noviembre.

2. No podrán obtener la condición de persona o entidad beneficiaria de las 
subvenciones reguladas en las presentes bases aquellas en quienes concurra alguna de 
las circunstancias siguientes:

a) Haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la 
posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públicas o por delitos de prevaricación, 
cohecho, malversación de caudales públicos, tráfico de influencias, fraudes y exacciones 
ilegales o delitos urbanísticos.

b) Haber solicitado la declaración de concurso voluntario, haber sido declarados 
insolventes en cualquier procedimiento, hallarse declarados en concurso, salvo que en 
esté haya adquirido la eficacia un convenio, estar sujetos a intervención judicial o haber 
sido inhabilitados conforme al Real Decreto Legislativo 1/2020, de 5 de mayo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Concursal, sin que haya concluido el período de 
inhabilitación fijado en la sentencia de calificación del concurso.

c) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declaradas culpables, a la 
resolución firme de cualquier contrato celebrado con la Administración.

d) Estar incursa la persona física, los administradores de las sociedades mercantiles 
o aquéllos que ostenten la representación legal de otras personas jurídicas, en alguno de 
los supuestos de la Ley 3/2005, de 8 de abril, de Incompatibilidades de Altos Cargos de la 
Administración de la Junta de Andalucía y de Declaración de Actividades, Bienes e Intereses 
de Altos Cargos Públicos; la Ley 5/2006, de 10 de abril, de regulación de los conflictos de 
intereses de los Miembros del Gobierno y de los Altos Cargos de la Administración General 
del Estado; de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al 
Servicio de las Administraciones Públicas, o tratarse de cualquiera de los cargos electivos 
regulados en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, en los 
términos establecidos en la misma o en la normativa autonómica que regule estas materias.

e) No hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones en 
los términos en los que reglamentariamente se determinen.

Se considerará que se encuentra al corriente cuando las deudas estén aplazadas, 
fraccionadas o se hubiera acordado su suspensión con ocasión de la impugnación de la 
correspondiente resolución de reintegro.

f) Tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado reglamentariamente como 
paraíso fiscal.

g) Haber sido sancionadas mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad 
de obtener subvenciones, según la Ley General de Subvenciones u otras leyes que así lo 
establezcan.

h) No podrán acceder a la condición de entidades beneficiarias las agrupaciones 
previstas en el segundo párrafo del apartado 3 del artículo 11 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, cuando concurra alguna de las prohibiciones 
anteriores en cualquiera de sus miembros.

i) Las prohibiciones de obtener subvenciones afectarán también a aquellas empresas 
de las que, por razón de las personas que las rigen o de otras circunstancias, pueda 
presumirse que son continuación o que derivan, por transformación, fusión o sucesión, de 
otras empresas en las que hubiesen concurrido aquellas.

j) Las demás circunstancias previstas en las normas autonómicas y estatales con rango 
de ley, y en las normas de la Unión Europea que se indican en el apartado tercero de estas 
bases reguladoras.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. En ningún caso podrán obtener la condición de persona o entidad beneficiaria 
las asociaciones incursas en las causas de prohibición previstas en los apartados 5 
y 6 del artículo 4 de la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho 
de Asociación. Tampoco podrán obtener la condición de beneficiaria las asociaciones 
respecto de las que se hubiera suspendido el procedimiento administrativo de inscripción 
por encontrarse indicios racionales de ilicitud penal, en aplicación de lo dispuesto en el 
artículo 30.4 de la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, en tanto no recaiga resolución 
judicial firme en cuya virtud pueda practicarse la inscripción en el correspondiente registro.

4. Asimismo, aquellas empresas que hayan sido condenadas por sentencia firme, dentro 
del plazo previsto en el artículo 13.2 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, por alentar o 
tolerar prácticas laborales consideradas discriminatorias por la legislación vigente, así como 
aquellas que hayan sido objeto, mediante resolución administrativa firme, de las sanciones 
accesorias previstas en la letra a) de los apartados 2 y 3 del artículo 80 de la citada ley, 
tampoco podrán tener la condición de entidad beneficiaria.

5. Las personas o entidades solicitantes para obtener la condición de beneficiarios de 
estas ayudas estarán exceptuadas de cumplir los siguientes requisitos, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 116.2 del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda 
Pública de la Junta de Andalucía aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo: 

a) Hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la 
Seguridad Social impuestas por las disposiciones vigentes.

b) No tener deudas en periodo ejecutivo de cualquier ingreso de Derecho Público de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

Quinto. Importe de la ayuda.
1. La ayuda indemnizatoria consistirá en el pago de una cantidad a tanto alzado, 

que venga a compensar los gastos asociados a la reparación de las estructuras de los 
invernaderos afectados, incluidos los plásticos de la cubierta, sobre la base de las solicitudes 
de ayuda aprobadas por los órganos competentes previstos en el apartado décimo cuarto 
de estas bases reguladoras.

2. El importe de esta ayuda indemnizatoria a percibir por una persona beneficiaria vendrá 
determinado como el resultado de multiplicar un coste de reposición unitario estimado, por 
la superficie invernada (en m²) afectada por la borrasca Bernard.

3. Se establecen los siguientes costes de reposición unitarios, adicionales entre sí, 
según el tipo de invernadero y daño constatado:

a) Invernadero tipo parral o multicapilla:
• Reparación daños en elementos de la estructura: 8,00 euros/m².
• Sustitución cubierta plástico 800 galgas y malla alambre para soporte: 5,40 euros/m².
• Sustitución malla de sombreo: 1,80 euros/m².

b) Invernadero tipo multitunel:
• Reparación daños en elementos de la estructura: 10,00 euros/m².
• Sustitución cubierta plástico 800 galgas y malla alambre para soporte: 2,40 euros/m².
• Sustitución malla de sombreo: 1,80 euros/m².

4. El coste de reposición así obtenido se incrementará en 300 euros, en concepto 
del coste estimado adicional que deben soportar las personas que resulten beneficiarias 
de estas ayudas para aportar del informe técnico de valoración al que hace referencia el 
apartado décimo de estas bases reguladoras y cuyo contenido mínimo se detalla en el 
Anexo II de la presente orden.

5. Por razones de eficiencia y economía, para que el coste asociado a la gestión 
administrativa de la ayuda no sea superior al importe de la ayuda a conceder, el importe 
mínimo para poder ser beneficiaria de esta ayuda se establece en 450 euros.

6. El importe máximo de la ayuda no podrá superar los 20.000 euros por persona o 
entidad beneficiaria. Además, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3.2 del 
Reglamento (UE) núm. 1408/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea 
a las ayudas de minimis en el sector agrícola, el importe total de las ayudas de minimis 
concedidas por Estado miembro a una única empresa no excederá de 20.000 euros durante 
cualquier período de tres ejercicios fiscales.

Sexto. Procedimiento de concesión.
1. El procedimiento de concesión de las subvenciones se tramitará en régimen de 

concurrencia competitiva, iniciándose de oficio mediante convocatoria, según el cual 
la concesión de las subvenciones se realiza mediante la comparación de las solicitudes 
presentadas, a fin de establecer una prelación entre las mismas de acuerdo con los criterios 
objetivos de valoración fijados, y adjudicar con el límite fijado según el crédito disponible, 
aquellas que hayan obtenido mayor valoración en aplicación de los citados criterios, todo 
ello de conformidad con lo establecido en el artículo 22.1 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

2. Si la disponibilidad presupuestaria fuera insuficiente para atender el importe total de 
las solicitudes que sean consideradas admisibles tras los controles administrativos de las 
solicitudes de ayuda, se podrá efectuar un prorrateo del importe de la ayuda para aquellos 
beneficiarios que obtengan una menor puntuación tras la aplicación de los criterios de 
selección establecidos en el apartado decimocuarto de las bases reguladoras; así, se 
aplicará un coeficiente reductor al importe de concesión a aplicar a estos beneficiarios, 
que se calculará dividiendo el presupuesto restante disponible por el importe total de 
ayuda correspondiente a dichos beneficiarios.

Séptimo. Financiación y régimen de compatibilidad de las subvenciones.
1. Las subvenciones serán compatibles con la percepción de otras subvenciones, 

ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, de 
conformidad con el artículo 19.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y demás 
normativa de aplicación, siempre que la suma de todas ellas no suponga una 
sobrecompensación sobre el valor estimado para la recuperación del potencial agrario 
dañado en la explotación por la borrasca Bernard.

2. Los rendimientos financieros que se generen por los fondos librados a las personas 
o entidades beneficiarias incrementarán el importe de la subvención concedida y se 
aplicarán igualmente a la actividad subvencionada.

3. Las ayudas contempladas en la presente orden estarán acogidas a las reglas de 
acumulación establecidas en el artículo 5 del Reglamento 1408/2013 de la Comisión de 
18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108, del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas mínimis, en el sector agrícola.

Octavo. Limitaciones presupuestarias y régimen de control.
1. La concesión de las subvenciones estará limitada por las disponibilidades 

presupuestarias existentes, de acuerdo con el artículo 119.2.j) del texto refundido de la 
Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.

2. Las subvenciones se concederán con cargo a los créditos presupuestarios que se 
establezcan en la convocatoria.

3. Cuando así se prevea en la vigente Ley del Presupuesto de la Comunidad 
Autónoma, el órgano competente para conceder las subvenciones podrá dejar sin efecto 
las convocatorias que no hayan sido objeto de resolución de concesión, por motivos de 
cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

4. Además del crédito máximo disponible que se establezca en la convocatoria, 
excepcionalmente se podrá contar con una cuantía adicional y condicionada a la 
declaración de disponibilidad del crédito, cuya aplicación a la concesión no requerirá una 
nueva convocatoria, cuantía que podría incorporarse a la cuantía máxima con anterioridad 
a que se dicte la resolución de concesión, como consecuencia de un aumento del crédito 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

disponible derivado de una generación, una ampliación o una incorporación de crédito de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.d) del Reglamento de los Procedimientos 
de Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía, aprobado 
por el Decreto 282/2010, de 4 de mayo.

La declaración del aumento del crédito se publicará por quien lleva a cabo la presente 
convocatoria y por el mismo medio que ésta, sin que tal publicidad lleve aparejado la 
apertura de un nuevo plazo de presentación de solicitudes, ni el inicio de un nuevo 
cómputo de plazo para adoptar y notificar la resolución correspondiente.

Noveno. Convocatoria y plazo de presentación de solicitudes de ayuda y pago.
1. Estas subvenciones se convocan por orden de la persona titular de la Consejería 

de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, debiendo publicarse en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

2. El plazo de presentación de solicitudes será el establecido en la correspondiente 
convocatoria.

3. No serán admitidas a trámite las solicitudes que se presenten fuera de dicho plazo, 
resolviéndose la inadmisión de las mismas, que deberá ser notificada a los interesados 
en los términos previstos en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre.

Décimo. Solicitudes de ayuda y pago.
1. Las solicitudes de ayuda y pago se presentarán ajustándose a los formularios que se 

pondrán a disposición de los interesados en la convocatoria de ayudas, cumplimentando 
en una única solicitud:

a) Los datos identificativos de la persona o entidad interesada y, en su caso, de quien 
la represente y los datos identificativos si se actúa a través de Entidad Habilitada.

b) El apartado de la solicitud relativa a la situación para la que se solicita la subvención.
c) El correo electrónico a efectos de practicar las notificaciones electrónicas 

obligatorias que proceda efectuar.
d) Una declaración responsable de no hallarse incursa en las circunstancias previstas 

en el apartado cuarto de esta orden.
e) Una declaración responsable relativa a otras subvenciones, ayudas, ingresos o 

recursos solicitados y, en su caso, concedidos, para la misma finalidad, por cualesquiera 
Administraciones Públicas o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, con 
indicación de la entidad concedente, fecha e importe de la misma.

f) En su caso, la oposición expresa de la persona o entidad solicitante a que el órgano 
competente pueda recabar de otras Administraciones Públicas toda la información o 
documentación exigida en la normativa de aplicación que estuviera en poder de aquellas.

g) La declaración responsable de la veracidad de todos los datos reflejados en la 
solicitud.

h) Cuenta bancaria dada de alta en el Fichero Central de Personas Acreedoras 
conforme a lo establecido en el artículo 45 del Reglamento de organización y 
funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y de la gestión 
recaudatoria.

2. Junto con la solicitud de ayuda, se deberá presentar un informe técnico de daños, 
suscrito por técnico con título oficial universitario/a en el área de agronomía, colegiado, 
cuyo contenido mínimo se recoge en el Anexo II de la presente orden, en el que se 
acredite la condición de beneficiario del solicitante.

3. El formulario de solicitud se podrá ofrecer cumplimentado con los datos disponibles 
en los sistemas de información gestionados por la administración, con objeto de que el 
interesado verifique la información y, en su caso, la modifique y complete en los sistemas 
de origen.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

4. El formulario de solicitud se podrá obtener en la dirección indicada en la 
correspondiente orden de convocatoria.

5. La persona o entidad solicitante podrá ejercer su derecho a no presentar datos 
o documentos acreditativos que ya se encuentren en poder de las Administraciones 
Públicas o que hayan sido elaborados por éstas, en los términos previstos en los artículos 
28 y 53.d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

6. Los datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de la solicitud, 
conforme al modelo antes indicado, y demás que se adjunten serán incorporados al 
Registro de Actividades de Tratamiento del órgano competente. Asimismo la recogida 
y tratamiento de dichos datos tendrá como finalidad gestionar el proceso de solicitud, 
concesión y pago de las subvenciones otorgadas. El tratamiento de los citados datos se 
regirá por el Reglamento (UE) núm. 679/2016 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta 
al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que 
se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos), y la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales.

Décimo primero. Presentación de las solicitudes.
1. La persona o entidad solicitante que quieran acogerse a las ayudas previstas en 

esta Orden deberán presentar una única solicitud, de ayuda y pago, conforme al modelo 
establecido en la orden de convocatoria, en el plazo establecido en la misma, dirigida a la 
persona titular de la Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera.

2. Las solicitudes se presentarán de forma exclusivamente electrónica a través del 
siguiente enlace del Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Sede electrónica general 
de la Administración de la Junta de Andalucía, en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/25547

3. Para utilizar el medio de presentación electrónico, se deberá disponer de un 
certificado electrónico reconocido que sea válido para poder realizar los trámites 
contemplados en estas bases reguladoras, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 9 y 10 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, artículos 15, 26 y siguientes del Real 
Decreto 203/2021, de 30 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos, y en los artículos 21 y 22 del 
Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, de Administración Electrónica, Simplificación de 
Procedimientos y Racionalización Organizativa de la Junta de Andalucía.

4. Las personas no obligadas a tener una relación electrónica con la Administración 
y no dispongan de los medios electrónicos necesarios, deberán realizar la presentación 
exclusivamente electrónica de la solicitud a través de las Entidades Habilitadas 
reconocidas al amparo de la Orden 21 de octubre de 2019. La relación de Entidades 
Habilitadas reconocidas, sus sedes físicas y horarios de asistencia están publicados en el 
Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Junta de Andalucía, en el procedimiento de 
su habilitación en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/18340/seguimiento.html

Décimo segundo. Notificaciones y publicaciones.
1. De conformidad con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, que permite la publicación de los 
actos administrativos cuando lo aconsejen razones de interés público apreciadas por el 
órgano competente, como son las que concurren en estas circunstancias generadas por 
estos fenómenos meteorológicos adversos, se estima necesario para agilizar la resolución 
de los procedimientos que la forma de notificación sea mediante publicación en el Catálogo 
de Procedimientos y Servicios de la Sede electrónica general de la Administración de la 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Junta de Andalucía, en la dirección electrónica indicada en el apartado décimo primero de 
estas bases reguladoras.

2. Los actos de requerimiento de subsanación y de resolución del procedimiento, y 
cualquier otro que se considere necesario por razón de interés público, se practicarán 
surtiendo los mismos efectos que la notificación individual, mediante publicación en el 
Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Sede electrónica general de la Administración 
de la Junta de Andalucía, en la dirección electrónica indicada en el apartado décimo 
primero de estas bases reguladoras.

3. Podrán agruparse en una única publicación distintos expedientes cuando se trate 
de la notificación de idénticos actos administrativos, incluyéndose en una relación anexa 
los datos relativos a cada persona beneficiaria y a las correspondientes ayudas.

4. Al practicar las publicaciones previstas en el apartado anterior se realizará un aviso de 
carácter únicamente informativo a las personas y entidades incluidas en la correspondiente 
publicación. Este aviso se enviará al dispositivo electrónico y/o a la dirección de correo 
electrónico especificada en el formulario de solicitud. La falta de práctica de este aviso no 
impedirá que la publicación sea considerada plenamente válida.

5. Con independencia de que la notificación se realice por medios electrónicos, se 
enviará un aviso al dispositivo electrónico y/o a la dirección de correo electrónico que la 
persona o entidad interesada haya señalado en el formulario de solicitud, informándole de 
la puesta a disposición de una notificación en Notific@. La falta de práctica de este aviso 
no impedirá que la notificación sea considerada plenamente válida.

Décimo tercero. Subsanación de solicitudes.
1. Si en las solicitudes no se hubieran cumplimentado los extremos contenidos en el 

apartado décimo de estas bases reguladoras, o no se hubiese aportado el informe técnico 
requerido en el apartado décimo de las bases reguladoras, o la documentación requerida 
en aquellos casos en los que ha manifestado su oposición expresa a que se recabe de otras 
Administraciones Públicas toda la información o documentación exigida en la normativa de 
aplicación que estuviera en poder de aquellas, el órgano instructor requerirá a las personas 
o entidades interesadas para que en el plazo de diez días procedan a la subsanación, 
con la indicación de que, si así no lo hicieran, se les tendrá por desistidas de su solicitud 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, previa 
resolución que deberá ser dictada en los términos del artículo 21 de la referida ley.

2. Transcurrido el plazo para subsanar, se dictará resolución declarando el archivo de 
la solicitud y la inadmisión en los casos en que corresponda.

3. Los escritos mediante los que las personas o entidades interesadas efectúen la 
subsanación se presentarán de forma exclusivamente electrónica en los mismos puntos de 
acceso indicados en el apartado décimo segundo.

Décimo cuarto. Criterios de valoración.
1. Las solicitudes serán evaluadas de acuerdo con los siguientes criterios objetivos de 

valoración:
a) Si la persona solicitante tiene cumplidos dieciocho años y no tiene más de 40 años 

en el año natural de presentación de la solicitud de ayuda, es decir no cumplir 41 años de 
edad en el año natural de presentación de la solicitud: 2 puntos.

b) Si la persona solicitante es mujer: 2 puntos.
c) Si la persona solicitante es titular de una explotación inscrita en el Registro de 

Titularidad Compartida: 2 puntos.
2. Los criterios deberán cumplirse a fecha de finalización del plazo de presentación de 

la solicitud de ayuda.
3. En el caso de que se produzca un empate en las valoraciones establecidas 

anteriormente y no exista crédito suficiente para atender todas las solicitudes con idéntica 
puntuación, y sin perjuicio de la posibilidad de prorrateo establecida en el punto 2 del 
apartado sexto de estas bases reguladoras, tendrán preferencia aquellas solicitudes con 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

mayor puntuación en el criterio de priorización a); en caso de persistir el empate, tendrán 
preferencia aquellas solicitudes con mayor puntuación en el criterio de priorización b), en 
caso de persistir el empate, tendrán preferencia aquellas solicitudes con mayor puntuación 
en el criterio de priorización c). Finalmente, en caso de persistir el empate, tendrán 
preferencia aquellas solicitudes con menor importe de ayuda.

4. No será necesario obtener una puntuación de valoración mínima para alcanzar la 
condición de persona beneficiaria de estas ayudas.

Décimo quinto. Órganos competentes para la instrucción y resolución.
1. El órgano competente para la instrucción del procedimiento de concesión de 

subvenciones será la persona titular del Servicio de Gestión y Control de Ayudas FEADER 
de la Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera.

2. El órgano competente para la resolución del procedimiento de concesión de 
subvenciones será la persona titular de la Dirección General de la Producción Agrícola y 
Ganadera, por delegación de la persona titular de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua 
y Desarrollo Rural.

Décimo sexto. Resolución.
1. Analizada la solicitud, y efectuadas las comprobaciones necesarias para verificar 

la realidad de la información contenida en la misma, así como en el informe técnico de 
valoración al que hace referencia el apartado décimo de estas bases reguladoras, el órgano 
competente formulará la propuesta de resolución.

2. La propuesta provisional de resolución contendrá:
a) La relación de personas o entidades interesadas que han obtenido la puntuación 

suficiente para tener la consideración de personas o entidades beneficiarias provisionales,por 
orden de puntuación y la cuantía de la subvención otorgable.

b) La relación de personas o entidades interesadas que no han obtenido la puntuación 
suficiente para tener la consideración de personas o entidades beneficiarias provisionales, 
por orden de puntuación, tendrán la consideración de personas o entidades beneficiarias 
suplentes y se indicará la cuantía máxima de la subvención otorgable para el supuesto de 
que acabaran resultando personas o entidades beneficiarias definitivas.

3. La resolución del procedimiento será adoptada por el órgano competente con el 
siguiente contenido mínimo:

a) La indicación de la persona o entidad beneficiaria de la situación que legitima la 
subvención.

b) La cuantía de la subvención, y en su caso, los conceptos o líneas de subvención en 
que se desglose; la partida presupuestaria del gasto y, en su caso, su distribución plurianual.

c) La forma del pago.
d) Las condiciones que, en su caso, se impongan a la persona o entidad beneficiaria.
e) Los términos en los que la persona o entidad beneficiaria debe suministrar información 

conforme a lo previsto en la normativa sobre transparencia.
4. De acuerdo con el artículo 115.3 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda 

Pública de la Junta de Andalucía, la resolución ha de ser motivada, razonándose el 
otorgamiento en función del mejor cumplimiento de la finalidad que lo justifique.

5. El plazo máximo para resolver y publicar la resolución del procedimiento será de 
seis meses a contar desde la publicación de la convocatoria de ayudas. El vencimiento del 
plazo máximo sin que se hubiese dictado y publicado la resolución expresa, legitima a las 
personas interesadas para entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de 
concesión de la subvención.

6. La resolución de concesión de la ayuda pondrá fin al procedimiento y agotará la 
vía administrativa, pudiendo interponerse contra ella recurso contencioso-administrativo, 
en la forma y los plazos establecidos en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o, potestativamente, recurso de reposición en los 
términos establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Décimo séptimo. Medidas de publicidad y transparencia pública sobre las 
subvenciones concedidas.

Con independencia de lo establecido en el apartado décimo segundo, las 
subvenciones concedidas estarán sujetas a la publicación establecida:

a) En la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así como en la 
publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía que el texto refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía determine.

b) En la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía, y en 
la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno, de acuerdo con su disposición final octava, así como en la normativa que 
desarrolle aquellas.

Décimo octavo. Modificación de la resolución de concesión.
1. El procedimiento para modificar la resolución de concesión se iniciará siempre de 

oficio por acuerdo del órgano que la otorgó, bien por propia iniciativa, como consecuencia 
de petición razonada de otros órganos o bien a instancia de la persona o entidad 
beneficiaria.

2. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de 
la subvención podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión. En el 
supuesto de que se obtengan de manera concurrente otras aportaciones fuera de los 
casos permitidos en las bases reguladoras, se acordará la modificación de la resolución 
de concesión.

3. La persona o entidad beneficiaria de la subvención podrá instar del órgano 
concedente la iniciación de oficio del procedimiento para modificar la resolución de 
concesión, sin que en ningún caso pueda variarse el destino o finalidad de la subvención, 
ni alterar la actividad, programa, actuación o comportamiento para los que se concedió 
la subvención ni elevar la cuantía de la subvención obtenida que figura en la resolución 
de concesión. La variación tampoco podrá afectar a aquellos aspectos propuestos 
u ofertados por la persona o entidad beneficiaria que fueron razón de su concreto 
otorgamiento.

4. El escrito por el que se inste la iniciación de oficio deberá estar suficientemente 
justificado, presentándose de forma inmediata a la aparición de las circunstancias que 
lo motiven y con antelación a la finalización del plazo de ejecución y de justificación 
inicialmente concedido.

5. En el plazo máximo de 15 días desde que el escrito haya tenido entrada en la 
Sede electrónica general de la Administración de la Junta de Andalucía a través de los 
mismos puntos de acceso indicados en el apartado décimo primero, se notificará a la 
persona o entidad interesada el acuerdo por el que se adopte la decisión de iniciar o no el 
procedimiento de modificación. La denegación deberá motivarse expresamente.

6. La resolución del procedimiento de modificación de la resolución de concesión 
será dictada y notificada en un plazo no superior a dos meses, desde la fecha del acuerdo 
de inicio, por el órgano concedente de la misma, previa instrucción del correspondiente 
procedimiento en el que, junto a la propuesta razonada del órgano instructor, se 
acompañarán los informes pertinentes y las alegaciones que, en su caso, hubiera 
presentado la persona o entidad beneficiaria.

7. Cuando así se prevea en la vigente Ley de Presupuesto de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, podrá ser causa de modificación de la resolución de concesión, 
las decisiones dirigidas al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria 
y sostenibilidad financiera, distribuyendo el crédito proporcionalmente entre todas las 
personas beneficiarias conforme a los créditos disponibles.

Décimo noveno. Obligaciones de las personas o entidades beneficiarias.
1. Son obligaciones de las personas o entidades beneficiarias:



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

a) Cumplir el objetivo, realizar la actividad o adoptar el comportamiento que 
fundamenta la concesión de las subvenciones en la forma y plazos establecidos.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones, 
así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la 
concesión o disfrute de la subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente, 
así como cualesquiera otras de comprobación y control financiero que puedan realizar los 
órganos de control competentes, tanto nacionales como de la Unión Europea, aportando 
cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) El sometimiento a las actuaciones de comprobación y control financiero que 
corresponde a la Intervención General de la Junta de Andalucía, en relación con las 
subvenciones y ayudas concedidas, y a las previstas en la Cámara de Cuentas de 
Andalucía, facilitando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores. Asimismo facilitarán cuanta información le sea requerida por el Centro Directivo 
de la Consejería competente en materia de fondos europeos, así como de los Servicios 
Financieros de la Comisión Europea y del Tribunal de Cuentas Europeo.

e) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas, de cualquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales. Esta 
comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con 
anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos. Asimismo se 
comunicará cualquier alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de 
la subvención.

f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos 
debidamente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial 
aplicable a la persona o entidad beneficiaria en cada caso, con la finalidad de garantizar el 
adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y control.

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, 
incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de comprobación y 
control, y aportar la documentación original, previo requerimiento del órgano competente, 
en cualquier fase del procedimiento, durante el plazo mínimo de cuatro años a contar desde 
la finalización de las obligaciones y compromisos regulados en este apartado.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en 
el apartado vigésimo de las presentes bases reguladoras dedicado a la devolución de las 
cantidades percibidas.

i) Comunicar al órgano concedente los cambios de domicilio, de dispositivo electrónico 
o dirección de correo electrónico durante el período en que la ayuda es reglamentariamente 
susceptible de control.

j) Responsabilizarse de la veracidad de la información incluida en las declaraciones 
responsables y de los documentos que presenten.

k) Cualquier otra condición u obligación específica que se establezca en la resolución 
de concesión de la ayuda.

2. Conforme al artículo 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, las personas 
beneficiarias y los terceros relacionados con el objeto de la subvención o su justificación 
estarán obligados a prestar colaboración y facilitar cuanta documentación sea requerida en 
el ejercicio de las funciones de control que corresponden a la Intervención General de Junta 
de Andalucía, así como a los órganos que, de acuerdo con la normativa comunitaria, tengan 
atribuidas funciones de control financiero, a cuyo fin tendrán las siguientes facultades:

a) El libre acceso a la documentación objeto de comprobación, incluidos los programas 
y archivos en soportes informáticos.

b) El libre acceso a los locales de negocio y demás establecimientos o lugares en que 
se desarrolle la actividad subvencionada o se permita verificar la realidad y regularidad de 
las operaciones financiadas con cargo a la subvención.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

c) La obtención de copia o la retención de las facturas, documentos equivalentes o 
sustitutivos y de cualquier otro documento relativo a las operaciones en las que se deduzcan 
indicios de la incorrecta obtención, disfrute o destino de la subvención.

d) El libre acceso a información de las cuentas bancarias en las entidades financieras 
donde se pueda haber efectuado el cobro de las subvenciones o con cargo a las cuales se 
puedan haber realizado las disposiciones de los fondos.

3. La negativa al cumplimiento de estas obligaciones se considerará resistencia, 
excusa, obstrucción o negativa a los efectos previstos en el apartado vigésimo, sin perjuicio 
de las sanciones que, en su caso, pudieran corresponder.

Vigésimo. Forma de pago y régimen de fiscalización.
1. El abono de las subvenciones, se realizará mediante pago por importe de la totalidad 

de la ayuda, previa justificación del cumplimiento de los requisitos establecidos en el 
apartado cuarto de estas bases reguladoras, que se acreditarán mediante declaración 
responsable emitida al efecto, suscrita por la persona que la presta, así como con la 
información contenida en el informe técnico de valoración al que hace referencia el 
apartado décimo de estas bases reguladoras, sin perjuicio de que con anterioridad a la 
resolución de concesión se realice la comprobación del cumplimiento de dichos requisitos 
por el órgano instructor. Las declaraciones responsables mencionadas en este apartado 
serán las incluidas en el formulario de solicitud.

2. El pago se realizará mediante transferencia bancaria a la cuenta que la persona 
beneficiaria haya indicado en la solicitud, previa acreditación de su titularidad mediante 
declaración responsable.

3. Para el pago de la subvención será necesario tener dada de alta cuenta bancaria 
en el Fichero Central de Personas Acreedoras conforme a lo establecido en el artículo 
45 del Reglamento de organización y funcionamiento de la Tesorería General de la 
Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria, a más tardar 4 meses a contar desde la 
publicación de la convocatoria de ayudas.
https://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/apl/tesoreria/
autenticacion.htm?redireccion=modificaCuentaBancaria

4. La persona o entidad beneficiaria autoriza al Organismo Pagador a efectuar el pago 
de la subvención en cualquiera de las cuentas dadas de alta por la persona o entidad 
beneficiaria en el Fichero Central de Personas Acreedoras en aquellos casos en los que 
la cuenta consignada en la solicitud no esté operativa, a menos que haya manifestado su 
oposición en el formulario de solicitud.

Vigésimo primero. Devolución de las cantidades percibidas.
1. Nulidad y anulabilidad:
1.1. Son causas de nulidad y anulabilidad de la resolución de concesión, además de 

las indicadas en los apartados 1 y 2 del artículo 36 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, la modificación de la resolución de concesión sin ajustarse a 
los términos establecidos en el apartado décimo octavo de estas bases reguladoras.

1.2. Cuando la resolución de concesión incurriera en alguno de los supuestos 
mencionados en los artículos anteriores, el órgano concedente procederá a su revisión de 
oficio o, en su caso, a la declaración de lesividad y ulterior impugnación, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 106 y 107 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

1.3. La declaración judicial o administrativa de nulidad o anulación llevará consigo 
la obligación de devolver las cantidades indebidamente percibidas y será notificada a la 
persona o entidad interesada con indicación de la forma y plazo en que deba efectuarse 
el pago de dicha cantidad.

1.4. No procederá la revisión de oficio del acto de concesión cuando concurra alguna 
de las causas de reintegro contempladas en el apartado siguiente.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2. Reintegro:
2.1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de 

demora correspondiente, en los supuestos previstos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, así como en los casos previstos en el resto de normativa europea y 
nacional que resulte de aplicación.

2.2. Será causa de reintegro las irregularidades o negligencias detectadas tras la 
realización de los controles sobre el terreno dispuestos en el apartado vigésimo primero 
de estas bases reguladoras, o con motivo de las actuaciones de control posteriores a 
desarrollar por la Intervención General en virtud del apartado octavo punto 8 de estas 
bases reguladoras.

2.3. En el supuesto de que el importe de las subvenciones resulte que su 
cuantía aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones o ayudas de otras 
Administraciones Públicas, o de otros entes públicos o privados, nacionales o 
internacionales, supere los límites máximos establecidos en el apartado quinto de 
estas bases, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad 
subvencionada, así como la exigencia del interés de demora correspondiente.

2.4. La incoación, instrucción y la resolución del procedimiento de reintegro 
corresponde a:

- Iniciar el procedimiento de reintegro: Dirección General de la Producción Agrícola y 
Ganadera.

- Instruir el procedimiento de reintegro: Servicio de Producción Agrícola.
- Resolver el procedimiento de reintegro: Dirección General de la Producción Agrícola 

y Ganadera.
El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del reintegro de la subvención, 

será de doce meses contado a partir de la fecha del acuerdo de iniciación; tendrá siempre 
carácter administrativo y se llevará a cabo conforme a lo establecido en el artículo 42 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y su desarrollo reglamentario.

La resolución del procedimiento de reintegro pondrá fin a la vía administrativa, 
pudiendo ser recurrida potestativamente en reposición ante el mismo órgano que la 
hubiera dictado o ser impugnada directamente ante el orden Jurisdiccional Contencioso-
Administrativo.

La resolución de reintegro declarará el importe total de la deuda a reembolsar al 
Organismo Pagador por la persona o entidad beneficiaria y será notificada a la misma 
con indicación de la forma y plazo en que deba reembolsarse.

2.5. Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de derecho 
público, resultando de aplicación para su cobro lo previsto en el artículo 22 del texto 
refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, aprobada por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

Transcurrido el plazo de ingreso voluntario sin que se materialice el reintegro, 
el órgano o entidad concedente de la subvención dará traslado del expediente a la 
Consejería competente en materia de Hacienda para que se inicie el procedimiento de 
apremio.

El plazo de pago será el establecido en el artículo 22 del texto refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, aprobada por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

El interés de demora aplicable será del 3,75 por ciento.
2.6. En cuanto a la prescripción, de conformidad con el artículo 125.3 del texto 

refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, aprobada por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, establece que regirá 
lo dispuesto en el artículo 39 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y lo previsto en los 
párrafos siguientes, sin perjuicio de lo establecido en la normativa comunitaria.

- El plazo de prescripción se computará desde la fecha en la que se materialice el 
pago de la subvención.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2.7. En cuanto a los responsables de la obligación de reintegro, se estará a lo 
dispuesto en el artículo 126 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía, aprobada por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 
de marzo.

2.8. Los miembros de las personas y entidades contempladas en el apartado 2 y en 
el segundo párrafo del apartado 3 del artículo 11 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
responderán solidariamente de la obligación de reintegro de la persona o entidad 
beneficiaria en relación a las actividades subvencionadas que se hubieran comprometido 
a efectuar.

Asimismo, responderán solidariamente de la obligación de reintegro quien ostente la 
representación legal de la persona beneficiaria cuando ésta careciera de capacidad de 
obrar.

Los miembros, partícipes o cotitulares de las agrupaciones de personas físicas 
o jurídicas, públicas o privadas sin personalidad a las que se refiere el apartado 3 del 
artículo 11 de la citada Ley 38/2003, de 17 de noviembre, responderán solidariamente en 
proporción a sus respectivas participaciones, cuando se trate de comunidades de bienes 
o cualquier otro tipo de unidad económica o patrimonio separado.

2.9. La obligación de reintegro es independiente de las sanciones que, en su caso, 
resulten exigibles y de las penalizaciones que se puedan aplicar.

2.10. Cuando los hechos y circunstancias que motiven el reintegro se conozcan 
como consecuencia de actuaciones de control de la Intervención General de la Junta 
de Andalucía, se estará a lo dispuesto en el artículo 128 del texto refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, aprobada por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

3. Aplazamiento, fraccionamiento o devolución voluntaria.
3.1. En virtud de lo dispuesto en el artículo 124 quáter del texto refundido de la 

Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, las personas o entidades 
beneficiarias podrán realizar la devolución voluntaria del ingreso recibido, debiendo para 
ello comunicarlo al órgano gestor de la subvención, a fin de que por éste se confeccione 
la correspondiente carta de pago con la que podrá dirigirse a una entidad bancaria para 
realizar la citada devolución. La carta de pago que se emita se corresponderá con una 
liquidación provisional a cuenta de la resolución definitiva que en su día se dicte. El 
procedimiento a seguir será el que se detalla a continuación:

a) La persona o entidad beneficiaria deberá comunicar la devolución voluntaria, 
mediante el formulario que se establezca en la convocatoria de la ayuda. Este modelo, 
que se denominará comunicación de devolución voluntaria, deberá presentarse junto al 
justificante del ingreso en el registro electrónico único de la Administración de la Junta 
de Andalucía a través de los mismos puntos de acceso indicados en el apartado décimo 
primero.

b) En el modelo de comunicación de devolución voluntaria se indicará el número 
de cuenta bancaria en el que la persona o entidad beneficiaria debe realizar el ingreso 
del importe de la devolución, debiendo indicar como concepto del ingreso «devolución 
voluntaria».

c) Una vez presentada la comunicación de devolución voluntaria junto al justificante 
del ingreso, el órgano concedente deberá dictar resolución por la que se ponga fin al 
procedimiento de devolución voluntaria en los términos establecidos por el artículo 21 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. El contenido de dicha resolución recogerá la identificación de 
la persona beneficiaria que ha realizado la devolución, la convocatoria a la que se refiere 
y el importe reembolsado.

d) No obstante lo anterior, si del estudio del procedimiento de la devolución voluntaria 
realizada por la persona beneficiaria, se detectase que el importe devuelto es inferior 
al que corresponda, incluida la liquidación de los intereses de demora que pudieran 



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

haberse devengado, se procederá de oficio a incoar el correspondiente procedimiento de 
reintegro por el importe que corresponde a la cantidad dejada de ingresar en el importe 
correcto del reintegro más los correspondientes intereses de demora devengados.

3.2. Con anterioridad al inicio del procedimiento de reintegro, las personas o 
entidades beneficiarias podrán presentar solicitud de compensación con reconocimiento 
de deuda, acompañada de petición expresa de certificado del órgano concedente de la 
subvención de la cantidad a devolver. La solicitud de compensación, acompañada de la 
documentación prevista en la normativa de aplicación, será remitida al órgano competente 
para acordar su otorgamiento.

3.3 Asimismo, con anterioridad al procedimiento de reintegro, las personas o 
entidades beneficiarias podrán presentar solicitud de aplazamiento o fraccionamiento 
con reconocimiento de deuda dirigida al órgano gestor de la subvención, acompañada de 
la documentación prevista en la normativa de aplicación.

Vigésimo segundo. Régimen sancionador.
1. Las infracciones administrativas cometidas en relación con las subvenciones 

se sancionarán conforme al régimen sancionador previsto en el artículo 129 del texto 
refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.

2. La incoación, instrucción y la resolución del procedimiento sancionador 
corresponden a:

- Iniciar el procedimiento sancionador: Se estará a lo dispuesto en el artículo 2 
del Decreto 226/2018, de 18 de diciembre, por el que se atribuyen competencias 
sancionadoras a determinados órganos de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua 
y Desarrollo Rural, y se establece el plazo máximo de resolución y notificación de 
procedimientos sancionadores de su competencia.

- Instruir el procedimiento sancionador: Le corresponde instruir el procedimiento a los 
órganos establecidos en el artículo 2 del Decreto 226/2018, de 18 de diciembre.

- Resolver el procedimiento sancionador: Serán competentes los órganos establecidos 
en el artículo 3 del Decreto 226/2018, de 18 de diciembre.

ANEXO I

CONTENIDO MÍNIMO DEL INFORME TÉCNICO DE DAÑOS

1. Datos identificativos de la persona o entidad titular de la explotación agraria dañada: 
Nombre completo o razón social, DNI o NIF, domicilio, teléfono; en el caso de entidades, 
además los datos de la persona representante legal).

2. Datos identificativos de la explotación: Código REAFA y referencias SIGPAC de 
ubicación de la explotación dañada.

3. Orientación productiva de la explotación invernada, al objeto de acreditar el 
cumplimiento de lo dispuesto en el apartado cuarto de la Orden, en dos fechas:

- A fecha de elaboración del presente informe.
- A fecha 19 de octubre de 2023. Para ello, el técnico podrá cotejar facturas del año 

2023 de compra de insumos, o de venta de producciones, que justifican la determinación 
de la orientación productiva de la explotación a esa fecha; de dicho cotejo se deberá 
guardar adecuada pista de auditoría.

4. Tipología del invernadero (multitunel/multicapilla o parral plano).

5. Superficie dañada (en m²) por concepto subvencionable (apartado quinto de las 
bases reguladoras). 

- Se deberá aportar salida gráfica del SIGPAC identificando y delimitando la zona 
dañada del invernadero.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

6. Estado de reparación de los daños a fecha de la redacción del informe.
- En caso que a fecha de elaboración del informe técnico ya se hubiese acometido la 

reparación del invernadero, copia de facturas relativa a dichas reparaciones.
- En caso que a fecha de elaboración del informe técnico no se hubiesen acometido 

todavía la reparación del invernadero, fotografías en las que se observen los daños 
sufridos, que deberán incluir en el pie las coordenadas geográficas desde donde se 
obtuvieron.

7. Declaración responsable del técnico competente en materia de agricultura en la 
que se explicite la veracidad de los datos incluidos en el informe.

8. Identificación del técnico competente en materia de agricultura que redactó el 
informe, con indicación de su titulación, y colegio profesional en el que está colegiado y 
número de colegiación.



00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja












































                  











 

 






 

       

     

  

 




  



 

 

 

 













00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja











































   






 

          





     





  
















00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja













































 



 

 





  









  










 



 



  








 

 

 


 

 














00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja
















































 




 


 




   






              
                     


 


 












00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja















































 




 



 

 

 

 

 







  












  













                                 












00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja































































    

 

 

 










00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja











































                    





















                                  



                          



    
 
                                  


 





       













00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



















































                            




                                 







































00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja























































                  









 

 




 






 

 

 

 



 











00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja























































     





  





                        

















 


                                  



                         



    
 
                                  


 







00
30

31
53

 Número 112 - Martes, 11 de junio de 2024
página 46203/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja











































































































      








